
B Ř E Z E N  2 0 2 5

PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA
O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ
1. 10.–31. 12. 2024



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  2

Shrnutí 3

Základní charakteristiky předsudečných incidentů 6

Významné případy 9

Právní vývoj 10

Společenské ovzduší 17

Poznámky k metodologickým charakteristikám zprávy 22

OBSAH



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  3

Základní charakteristiky předsudečných incidentů

In IUSTITIA zjistila v posledním čtvrtletí roku 2024 21 předsudečných 
incidentů, které se staly na území Česka. Ve srovnání s předchozím kvartálem 
se jedná o pokles o 16 incidentů.

Terčem předsudečného násilí se stávali lidé zejména z důvodu národnosti a 
etnicity a sexuální orientace a genderové identity. Mezi ohroženými skupinami 
se objevují zejména lidé s romskou a ukrajinskou národností a jinou  
než heterosexuální orientací a cisgenderovou identitou.

Předsudečné násilí bylo jako již tradičně zaznamenáno zejména v Hlavním 
městě Praze. Nejčastěji se dělo ve veřejném prostoru a na internetu.

SHRNUTÍ



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  4

Vláda schválila návrh trestněprávní novely, který rozšiřuje výčet 
předsudečných pohnutek o zdravotní postižení, sexuální orientaci či pohlaví. 

Poslanecká sněmovna podpořila návrh zákona, který novelizuje zákon  
o soudech a soudcích, zákon o obětech trestných činů a další související 
předpisy.

V návaznosti na Nařízení o digitálních službách Evropské unie vzniklo  
6 nezávislých institucí pro mimosoudní řešení sporů mezi uživateli a online 
platformami v oblasti moderování škodlivého obsahu včetně projevů nenávisti 
a předsudků. 

Ústavní soud posílil ochranu práv poškozených v trestním řízení, zejména 
jejich právo na spravedlivý proces a předvídatelnost soudních rozhodnutí.

Asociace organizací poskytující pomoc obětem trestných činů poukázala  
na kritický pokles státního financování a tím omezení poskytování klíčových 
služeb pro oběti. Asociace volá po vytvoření komplexní strategie péče  
o oběti a zajištění udržitelného financování.

PRÁVNÍ VÝVOJ



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  5

Evropská komise tvrdí, že Česká republika porušuje unijní předpisy o boji 
proti rasové a etnické diskriminaci, protože stále neodstranila problém 
segregace romských žáků. 

Senátor Zdeněk Hraba chce trestněprávně postihovat bezdomovectví. 

Zastupitelstvo Prahy 8 odebralo na návrh zastupitelů SPD a Trikolory dotaci 
galerii Světova 1 kvůli vyvěšení palestinské vlajky. 

Dětská lékařka z Aše Markéta Feninová zveřejnila v čekárně ceduli,  
že odmítá registrovat romské děti.

SPOLEČENSKÉ OVZDUŠÍ



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  6

Nejvíce incidentů bylo spácháno pro národnost nebo etnicitu a pro sexuální orientaci nebo 
genderovou identitu. Některé incidenty se mohou vyznačovat více než jednou pohnutkou.

Co se týče národnosti a etnicity, v 6 incidentech se jednalo o romskou národnost, v dalších 3  
o ukrajinskou národnost, dále jednou o českou národnost a jeden případ zůstal zatím neobjasněn. 
Pohnutku sexuální orientace a genderové identity můžeme v 5 případech specifikovat jako útoky 
proti gayům a lesbám a ve 2 jako útoky proti trans lidem. Náboženský incident byl motivován 
antisemitsky.

ZÁKLADNÍ 
CHARAKTERISTIKY 
PŘEDSUDEČNÝCH 
INCIDENTŮ

POHNUTKA PACHATELŮ 

Jak byly incidenty motivovány?

15

10

5

0

Národnost 
nebo 

etnicita

Sexuální 
orientace 

nebo genderová
identita

Barva 
pleti

Náboženství Politické 
přesvědčení

Zdravotní 
stav

11

7

3

1 1 1



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  7

Nejčastější formou incidentu bylo ve sledovaném období slovní násilí.  
Objevilo se také množství závažnějších forem útok, jako je fyzické násilí a zabití.

Formám útoku částečně odpovídají způsobené škody. Nejčastější je morální újma,  
s velkým odstupem následovaná psychickou újmou, majetkovou újmou a újmou na zdraví. 

FORMA INCIDENTU  
A ZPŮSOBENÉ ŠKODY 

Jakou škodu incidenty způsobily?

Jak byly incidenty provedeny?

20

15

10

5

0

15

10

5

0

Slovní 
útok

Zastrašování 
nebo 

vyhrožování

Fyzický 
útok

Zabití

19

16

8

4

5

3

Graffiti

1

1

1

1

Morální 
újma

Psychická 
újma

Újma 
na zdraví 

(léčení  
do 7 dní)

ÚmrtíMajetková 
škoda menšího 

rozsahu 
(do 5 000 Kč)



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  8

Jako již tradičně bylo nejvíce incidentů zjištěno v Praze (10 incidentů). Větší počet zde 
registrovaných incidentů patrně souvisí nejen s většími příležitostmi k jejich spáchání,  
ale také se schopnostmi a ochotou policie předsudečné násilí identifikovat a věnovat  
se jeho vyšetřování.

Z hlediska prostředí, kde se incidenty staly, je rozložení následující.  
Ve veřejném prostoru a na internetu se stala většina útoků.

LOKALITA A KRAJ INCIDENTŮ  

Ve kterých krajích se incidenty staly?

Hlavní město Praha

Jihomoravský kraj

Karlovarský kraj

Moravskoslezský kraj

Liberecký kraj

Neznámý

Plzeňský kraj

Středočeský kraj

Zlínský kraj

47,6 %

9,5 %

9,5 %

9,5 %

4,8 %

4,8 %

4,8 %

4,8 %

4,8 %

 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

10
2
2
2

1
1

1
1

1

Ve kterých lokalitách se incidenty staly?

Internet

Veřejný prostor

Domov oběti

Hostinské zařízení

Jiná

Škola

Dopravní prostředky

0 1 2 3 4 5 6

6

6

2

2

1

2

2



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  9

Napadení romského žáka učitelem
Učitel fyzicky napadl dvanáctiletého romského žáka v budově základní školy.  
Otec napadeného má za to, že byl útok rasisticky motivovaný. K napadení došlo  
o přestávce, kdy učitel žáka vyzval, aby šel do třídy. Chlapec odejít odmítl s tím, že je ještě 
přestávka. Učitele se rozzlobil a do třídy ho začal tlačit. Když chlapec protestoval, chytil ho učitel 
pod krkem, podrazil mu nohy a na podlaze ho začal škrtit. Útočník napadeného pustil poté, co 
na něj začala řvát jiná učitelka a chlapcova sestra. Sestře pak také nadával. Následně přivolal 
napadenému záchrannou službu, na místě zasahovala také policie. Vedení školy v současné 
době popírá, že k incidentu vůbec došlo. Tvrdí, že záchranná služba byla přivolána, protože žák 
trpěl zdravotními problémy a měl užívat léky. Incident nyní vyšetřuje policie.

Vyhazovačův útok
Pracovník ostrahy v nočním klubu napadl a následně vyhodil z klubu mladého muže. Podle 
svědectví měl k tomu jediný důvod – napadeného odlišnost, je romské národnosti a gay.

„Všechny rovnou věšet“
Pod videem kampaně poradny pro queer lidi se objevily předsudečné komentáře.  
V jednom z nich stálo: „Lgbt bych všechny rovnou věšel..chápeme se?“

Rasismus na střední škole
Gymnázium potrestalo 9 studentů. Mladíci „hajlovali“, skandovali nacistická hesla a rasisticky 
uráželi své spolužáky. Incidentem se podle médií zabývá školní inspekce. Samotné vedení  
školy se odmítlo vyjádřit. Další podrobnosti nejsou známy.

VÝZNAMNÉ  
ZAZNAMENANÉ PŘÍPADY



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  10

Na 43. schůzi Vlády ČR, konané dne 13. listopadu 2024, byl projednán návrh rozsáhlé 
trestněprávní novely předložený ministrem spravedlnosti. O tomto návrhu jsme informovali 
detailně již v předchozích kvartálních zprávách. Po vznesení připomínek některých ministerstev 
obsahoval návrh několik variant. Varianta A rozšiřovala u obecné přitěžující okolnosti podle § 
42 písm. b) trestního zákoníku a některých trestných činů výčet tzv. předsudečných pohnutek 
jako přitěžujících okolností. Tyto pohnutky zahrnovaly zdravotní postižení, sexuální orientaci, 
pohlaví a další možné pohnutky. Varianta B se úpravou předsudečných trestných činů naopak 
nezabývala vůbec. Na této schůzi vláda schválila návrh ve variantě A, přičemž pro schválení 
hlasovalo všech 12 přítomných členů vlády.1 Vláda tímto krokem významně podpořila narovnání 
míry ochrany pro dosud opomíjené skupiny obětí předsudečného násilí, zejména lidi se 
zdravotním postižením a LGBT+ lidi.

Dne 19. listopadu 2024 předložila vláda návrh zákona Poslanecké sněmovně, rozeslán byl všem 
poslancům.2 Ti jej projednali v prvním čtení na 125. schůzi dne 19. prosince 2024, kde byl po více 
než šestihodinové debatě podpořen.3 Návrh byl přikázán k projednání ústavněprávnímu výboru 
jako výboru garančnímu, a to s prodlouženou tříměsíční lhůtou (Usnesení Poslanecké sněmovny 
č. 1227). Další legislativní vývoj tohoto návrhu budeme dále sledovat. 

K dalšímu legislativnímu vývoji došlo při projednání návrhu zákona, jenž novelizuje zákon 
o soudech a soudcích, zákon o obětech trestných činů a další související předpisy, známý jako 
„lex Anička“. O obsahu tohoto návrhu jsme podrobně informovali v předchozích kvartálních 
zprávách. Tento návrh byl v prvním čtení projednán Poslaneckou sněmovnou rovněž na 
125. schůzi dne 19. prosince 2024.4 Poslanecká sněmovna návrh podpořila a přikázala jej 
k projednání ústavněprávnímu výboru jako garančnímu výboru (Usnesení Poslanecké sněmovny 
č. 1228). Očekáváme, že jeho druhé čtení může proběhnout v příštím čtvrtletí.

V prosinci byl dále ve třetím čtení Poslaneckou sněmovnou schválen návrh novely zákona 
o sociálních službách.5 Ten přináší hned několik pozitivních změn. Například děti už nadále 
nebudou sdílet pokoje s dospělými v domovech pro osoby se zdravotním postižením, nejde-li  
o jejich příbuzné. Poskytovatelům bude dána jasná povinnost chránit soukromí, integritu 
a důstojnost každého, kdo využívá jejich služby. Poskytovatelé budou muset mít také jasná 
pravidla pro podávání a vyřizování stížností na kvalitu jimi poskytovaných služeb. Pokud 
poskytovatel stížnost nevyřídí uspokojivě, lze se obrátit na Ministerstvo práce a sociálních 
věcí, jež může věc prověřit a případně nařídit nápravu. Zákon rovněž přináší pojem „služba 
komunitního charakteru“ – jde o terénní, ambulantní nebo pobytové sociální služby, které jsou 

1  https://www.odok.cz/portal/zvlady/jednani-detail/2024-11-13/
2  https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=861
3  https://www.psp.cz/eknih/2021ps/stenprot/125schuz/index.htm
4  https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=747
5  https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?T=704&O=9

PRÁVNÍ VÝVOJ

LEGISLATIVA

>>>



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  11

poskytovány takovým způsobem, aby umožňovaly osobě nezávislý způsob života odpovídající 
svou povahou běžnému životu osob jejího věku a zabraňovali její segregaci. Návrh zákona bude 
v dalším období projednávat Senát.

Jinak v tomto období nedošlo k vývoji v žádném z námi sledovaných legislativních procesů.  
Se zvýšenou pozorností monitorujeme návrh zákona o domácím násilí 6 a novelu zákona 
o veřejném ochránci práv 7, zavádějící funkci dětského ombudsmana. Účinnost těchto předpisů 
je prozatím naplánována od 1. července 2025. V následujícím období lze tedy v této oblasti 
očekávat významné změny.

V druhé polovině roku 2024 vzniklo v návaznosti na Nařízení Evropské unie o digitálních 
službách (Digital Services Act, DSA) několik nezávislých institucí sloužících jako orgány pro 
mimosoudní vypořádání sporů mezi uživateli a online platformami, a to v oblasti moderování 
obsahu. Funkcí moderace obsahu je zajistit odstranění škodlivého obsahu, včetně projevů 
nenávisti a předsudků.

Zavedení mechanismu umožňuje uživatelům napadnout rozhodnutí platforem, a to nejen 
o odstranění, ale i o neodstranění obsahu nebo blokování účtů. Podle DSA se uživatelé  
mohou odvolat v rámci interního systému platformy, ale také se obrátit právě na orgány  
pro mimosoudní řešení sporů. Tyto orgány představují alternativu k soudnímu řízení a měly 
by nabízet rychlejší a nákladově efektivnější způsob řešení sporů. Uživatelé si mohou vybrat 
orgán pro mimosoudní řešení sporů, který získal certifikaci EU pro jejich typ sporu, a požádat 
o přezkum rozhodnutí platformy. Online platformy jsou sice povinny s těmito orgány 
spolupracovat, ale jejich rozhodnutí není právně závazné.

Orgán musí být nestranný, nezávislý na poskytovatelích online platforem a musí mít odpovídající 
odborné znalosti. Je nezbytné, aby orgán fungoval v souladu s jasnými a spravedlivými pravidly, 
jež jsou snadno dostupná a v souladu s platným právem. Spory by měly být řešeny efektivně, 
rychle a alespoň v jednom z úředních jazyků EU. Jednou z podmínek, které orgán musí splňovat, 
je i dostupnost služeb – musí být snadno přístupné a umožňovat podání stížností a podpůrných 
dokumentů online. Zde vyvstává otázka, do jaké míry je zajištěn snadný přístup k orgánům,  
které mají sice působnost v celé EU, ale používají pouze jeden z 24 úředních jazyků, jako  
např. RTR-GmbH nebo Online Platform Vitarendező Tanács.8

V tuto chvíli existuje šest certifikovaných orgánů. Největší dostupnost prozatím nabízí Appeals 
Centre Europe (ACE), sídlící v Irsku, které řeší spory s platformami Facebook, TikTok a YouTube. 
Očekává se však, že v budoucnu se jeho působnost rozšíří o spolupráci s dalšími platformami. 
Tento orgán je pro české uživatele nejlépe dostupný, protože se zabývá obsahem ve všech 
jazycích běžně užívaných v EU. Je však třeba zdůraznit, že samotný proces řešení sporu probíhá 
pouze v angličtině, francouzštině, němčině, italštině, španělštině a holandštině, což představuje 
zásadní omezení pro přístup k této formě ochrany.9

6  https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=721
7  https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=688
8  https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/dsa-out-court-dispute-settlement
9  https://www.appealscentre.eu/

>>>



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  12

JUDIKATURA

Rozsudek ESLP ve věci Yevstifeyev a další proti Rusku
Ve věci Yevstifeyev a další proti Rusku (č. stížnosti 226/18, 236/18, 2027/18) se Evropský soud 
pro lidská práva zabýval neúčinnou reakcí ruských orgánů na oznámené homofobní projevy. 
Stěžovatelé, kteří se v roce 2015 stali cílem verbálních útoků ze strany známého politika na 
veřejném shromáždění v Petrohradu, podali trestní oznámení, oznámení o přestupku i civilní 
žalobu, avšak ani jeden z těchto kroků nebyl úspěšný. I když stěžovatelé poskytli jasné důkazy 
o homofobních útocích, ruské orgány rozhodly, že oznámené jednání nenaplňuje znaky trestného 
činu ani přestupku. Věc byla uzavřena, aniž by bylo zahájeno trestní stíhání. V roce 2020 
stěžovatelé rovněž podali oznámení ohledně parodujícího videa, na němž otec a syn loví gay 
muže v lese, které bylo veřejně sdíleno známým ruským komikem. Ani tento incident nezpůsobil 
žádnou adekvátní reakci ze strany ruských úřadů.

Evropský soud pro lidská práva rozhodl, že ruské orgány porušily práva stěžovatelů na ochranu 
před diskriminací na základě jejich sexuální orientace, což vedlo k porušení článků 8 (právo  
na respektování soukromého a rodinného života), 13 (právo na účinný opravný prostředek)  
a 14 (zákaz diskriminace) Evropské úmluvy o lidských právech. Soud zdůraznil, že stát má 
povinnost chránit jednotlivce před předsudečným násilím. Ruské úřady v tomto případě 
nedokázaly zajistit adekvátní ochranu a postih, čímž porušily své závazky podle Úmluvy,  
což mělo závažné důsledky pro práva stěžovatelů a další členy LGBT+ komunity v Rusku.10

Rozsudek ESLP ve věci Y proti České republice 
Ve věci Y proti ČR (č. stížnosti 12345/23) se Evropský soud pro lidská práva zabýval 
nedostatečnou reakcí českých orgánů na tvrzení stěžovatelky, že byla sexuálně zneužívána 
knězem po dobu více než 10 let. Orgány činné v trestním řízení dospěly k závěru, že jednání 
kněze nenaplňuje znaky trestného činu, protože o něm stěžovatelka po dlouhou dobu nemluvila, 
fyzicky se mu nebránila a trpěla je výměnou za materiální zajištění sebe a své rodiny. Evropský 
soud však konstatoval, že české orgány náležitě nezohlednily konkrétní skutkové okolnosti jako 
vývoj vztahu mezi stěžovatelkou a knězem, její psychický stav, pokusy o sebevraždu, hmotnou 
nouzi a další relevantní faktory. Tímto postupem stát nenaplnil svůj pozitivní závazek účinně 
stíhat všechny nekonsenzuální sexuální akty, čímž porušil čl. 3 (zákaz špatného zacházení)  
a čl. 8 (právo na respektování soukromého života) Evropské úmluvy o lidských právech.11

10  https://hudoc.echr.coe.int/#{%22tabview%22:[%22document%22],%22itemid%22:[%22001-238262%22]}
11  https://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22itemid%22:[%22001-238391%22]}



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  13

Nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 2003/24
Nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 2003/24 se zabývá ochranou poškozených před 
překvapivými rozhodnutími soudů v trestním řízení. Stěžovatelce, vystupující jako poškozené,  
byla v prvostupňovém řízení přiznána náhrada nemajetkové újmy ve výši 250 000 Kč a se 
zbytkem svého nároku byla odkázána na civilní řízení. Proti rozsudku se odvolal obžalovaný 
a státní zástupkyně. Odvolací soud poté výši náhrady snížil na 150 000 Kč, aniž by na to 
stěžovatelku předem upozornil nebo jí poskytl možnost se k věci vyjádřit. Stěžovatelka se 
tak o jiném názoru odvolacího soudu na výši náhrady nemajetkové újmy dozvěděla až z jeho 
konečného rozhodnutí. Přestože obžalovaný ve svém odvolání zpochybnil i adhezní výrok soudu 
prvního stupně, sám nenamítal nepřiměřenost přiznané kompenzace. Otázka přiměřenosti této 
náhrady nebyla řešena ani během veřejného zasedání krajského soudu a z dosavadního průběhu 
řízení nebylo možné takové rozhodnutí předvídat.

Ústavní soud proto shledal, že odvolací soud svým postupem porušil právo stěžovatelky  
na soudní ochranu podle čl. 36 odst. 1 a čl. 38 odst. 2 Listiny základních práv a svobod, jakož 
i právo na rovnost účastníků řízení dle čl. 37 odst. 3 Listiny. Zdůraznil, že poškozený v trestním 
řízení má právo být informován o možných změnách rozhodnutí, které se ho dotýkají, a musí 
mít možnost se k nim vyjádřit. Nedodržení tohoto postupu vede k nepředvídatelnosti soudního 
rozhodnutí a porušuje základní práva poškozeného.12 Tímto nálezem Ústavní soud posílil 
ochranu práv poškozených v trestním řízení, zejména jejich právo na spravedlivý proces 
a předvídatelnost soudních rozhodnutí.

Rozsudek Soudního dvora EU ve věci C-126/23
Ve věci C-126/23 [Burdene] se Soudní dvůr EU zabýval otázkou práva na odškodnění rodinných 
příslušníků obětí úmyslných násilných trestných činů podle směrnice Rady 2004/80/ES. Případ 
se týkal italského právního systému, který přiznával odškodnění pouze dětem a manželovi/
manželce oběti, zatímco ostatní blízcí rodinní příslušníci, jako rodiče či sourozenci, byli z této 
možnosti vyloučeni, pokud měla oběť právě děti nebo manžela/manželku.

Soudní dvůr ve svém rozsudku ze dne 7. listopadu 2024 konstatoval, že takováto právní 
úprava není v souladu s článkem 12 odst. 2 směrnice 2004/80/ES, který požaduje spravedlivé 
a přiměřené odškodnění pro všechny osoby dotčené trestným činem. Soud zdůraznil, že pojem 
„oběť“ se nevztahuje pouze na přímé oběti trestného činu, ale může zahrnovat i jejich blízké 
rodinné příslušníky, pokud tito v důsledku činu utrpěli újmu.

Soudní dvůr shledal, že italská právní úprava, která vylučovala ze systému odškodnění určité 
kategorie rodinných příslušníků bez ohledu na konkrétní újmu, kterou mohli utrpět, není 
v souladu s unijním právem. Státy sice mají prostor pro nastavení vnitrostátních pravidel 
odškodnění, avšak taková pravidla nesmí být svévolná a nesmí bránit účinné ochraně obětí.13

Tímto rozhodnutím Soudní dvůr zdůraznil, že členské státy musí zajistit, aby jejich systémy 
odškodnění zohledňovaly individuální okolnosti a nebyly postaveny výlučně na formálních 
rodinných vazbách. Rozhodnutí má význam pro zajištění rovného přístupu k odškodnění 
a posílení ochrany práv obětí násilných trestných činů v celé EU.

12   https://www.mezisoudy.cz/databaze-judikatury/detail-rozhodnuti/3268ba5b-aa25-11ef-9938-005056b43026_i-us-2003-
24-1-ochrana-poskozeneho-pred-prekvapivym-soudnim-rozhodnutim-ohledne-vyse-nemajetkove-ujmy

13   https://curia.europa.eu/juris/document/document.
jsf?text=&docid=292042&pageIndex=0&doclang=cs&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=2125050

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=292042&pageIndex=0&doclang=cs&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=2125050
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=292042&pageIndex=0&doclang=cs&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=2125050


PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  14

Rozsudek Soudního dvora EU ve věci C-4/23
Ve věci C-4/23 [Mirin] se Soudní dvůr EU zabýval otázkou uznání úřední změny pohlaví 
a křestního jména, kterých rumunský občan legálně dosáhl ve Spojeném království před 
jeho vystoupením z EU. Stěžovatel, narozený v Rumunsku s ženským pohlavím, získal britské 
občanství a ve Spojeném království prošel procesem změny pohlaví na mužské, včetně úřední 
změny křestního jména. Po návratu do Rumunska požádal tamní orgány o uznání těchto 
změn v rumunských matrikách. Rumunské úřady však jeho žádost zamítly s odůvodněním, 
že rumunské právo vyžaduje pro takové změny pravomocné soudní rozhodnutí vydané 
v Rumunsku.

Soudní dvůr ve svém rozsudku zveřejněném dne 10. října 2024 konstatoval, že takový postup 
představuje porušení práv občanů Unie na volný pohyb a pobyt podle článků 20 a 21 SFEU. 
Soud zdůraznil, že změna pohlaví a křestního jména, legálně dosažená v jednom členském 
státě před jeho vystoupením z Unie, musí být uznána i v jiném členském státě, aby nedocházelo 
k narušení právní jistoty a důstojnosti dotčené osoby. Soud rovněž uvedl, že požadavek na 
zahájení nového soudního řízení v domovském státě, které může vést k odlišnému výsledku, 
je nepřiměřený a neodůvodněný. Tímto rozhodnutím Soudní dvůr posílil ochranu práv 
transgenderových osob v rámci EU a zdůraznil nutnost vzájemného uznávání rozhodnutí 
týkajících se osobního stavu osob mezi členskými státy.14

Rozsudek Soudního dvora EU  
ve spojených věcech C-608/22 a C-609/22
Ve spojených věcech C-608/22 a C-609/22 se Soudní dvůr EU zabýval otázkou, zda afghánské 
ženy mohou být považovány za uprchlíky na základě samotného pohlaví a státní příslušnosti, 
vzhledem k diskriminačním opatřením přijatým režimem Tálibánu od jeho návratu k moci 
v roce 2021. Soud konstatoval, že tato opatření, jako je zákaz přístupu ke vzdělání, zdravotní 
péči, práci, účasti na veřejném a politickém životě, svobody pohybu, povinnost zahalovat 
celé tělo a obličej, a absence ochrany před genderově podmíněným a domácím násilím, 
představují souhrn diskriminačních jednání a opatření vedoucích k popírání základních práv žen 
v Afghánistánu. Soud zdůraznil, že tyto praktiky mají kumulovaný účinek, který je dostatečně 
závažný k tomu, aby byl považován za pronásledování ve smyslu směrnice 2011/95/EU. Dále 
Soudní dvůr uvedl, že při individuálním posuzování žádosti o mezinárodní ochranu podané 
afghánskou ženou není nezbytné prokazovat konkrétní riziko pronásledování; stačí zohlednit její 
pohlaví a státní příslušnost, neboť tato opatření jsou aplikována na všechny ženy v zemi.15

14   https://curia.europa.eu/juris/document/document. 
jsf?text=&docid=290695&pageIndex=0&doclang=cs&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=2125815

15  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:62022CJ0608 

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=290695&pageIndex=0&doclang=cs&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=2125815
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=290695&pageIndex=0&doclang=cs&mode=lst&dir=&occ=first&part=1&cid=2125815


PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  15

VÝZNAMNÉ PRÁVNÍ OTÁZKY  
A UDÁLOSTI

Obvodní soud pro Prahu 4 potrestal v září 6 pachatelů za fyzický útok na muže původem 
z Ukrajiny. Muž kvůli úderům pěstí a kopům do oblasti obličeje a trupu, k němuž došlo 
v březnu 2024 ve večerních hodinách poblíž vchodu do parku, utrpěl zlomeninu nosu, tržné 
rány a mnohočetné pohmožděniny. Soud pachatele shledal vinnými ze spáchání přečinů 
ublížení na zdraví a přečinů výtržnictví ve spolupachatelství. Pravomocným trestním příkazem 
byli potrestáni různě dlouhými podmíněnými tresty se zkušební dobou ve výších 30, 36 a 24 
měsíců. Útočníkům byla taktéž soudem stanovena povinnost společně a nerozdílně nahradit 
poškozenému bolestné ve výši 33 000 Kč a nemajetkovou újmu ve výši 60 000 Kč.

Městský soud v Praze rozhodl o odvolání proti výroku o náhradě škody fyzicky napadeného 
muže. V květnu 2023 mu do bytu neoprávněně vnikl a poté jej pěstí několikrát udeřil muž, 
který již předtím opakovaně poškozeného využíval pro jeho duševní onemocnění. Poškozený 
se dlouhodobě léčí s paranoidní schizofrenií a je velmi důvěřivý ke svému okolí. Pachatel takto 
v bytovém domě v Praze napadal a využíval i dalšího muže se tímto onemocněním. V tomtéž 
období se také pachatel dopustil zvlášť závažného zločinu loupeže a v minulosti byl opakovaně 
trestán za násilnou a majetkovou trestnou činnost. Za trestné činy porušování domovní svobody 
a loupež byl odsouzen k souhrnnému trestu odnětí svobody na 6 let a 6 měsíců. Obvodní soud 
pro Prahu 5 poškozeného nejprve odkázal s jeho nárokem na náhradu nemajetkové újmy do 
řízení ve věcech občanskoprávních, proti čemuž se poškozený odvolal. Městský soud v Praze 
poškozenému dal za pravdu a uložil pachateli povinnost zaplatit poškozenému na nemajetkové 
újmě požadovanou částku spolu se zákonným úrokem z prodlení.

Asociace organizací poskytujících pomoc obětem trestných činů poukázala v rámci tiskové 
konference na nedostatek státního financování, v jehož důsledku dochází k omezení klíčových 
služeb pro oběti. Asociace tvrdí, že ačkoli se stát zavázal poskytovat obětem potřebnou pomoc, 
finanční podpora pro nestátní poskytovatele služeb obětem, kteří tuto pomoc zajišťují, se stále 
zmenšuje. Tento pokles financování vede k omezení dostupnosti kriticky důležitých služeb. 
Mnoho obětí tak nedostává podporu, kterou jim stát slíbil a kterou je podle zákona povinen 
zajistit. Asociace volá po konkrétních krocích, jako je vytvoření komplexní strategie péče o oběti, 
posílení spolupráce mezi státem a neziskovými organizacemi a zajištění přímého využití příjmů 
z trestných činů pro podporu obětí a zajištění udržitelného financování. Asociace vyzvala Vládu, 
Ministerstvo spravedlnosti, zákonodárce, veřejnost a média, aby se aktivně zapojili do podpory 
obětí trestných činů.16

16  https://www.profem.cz/cs/novinky/a/selhani-statni-podpory-ohrozuje-obeti-trestnych-cinu

>>>



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  16

>>>
V rámci Týdne restorativní justice na půdě Ministerstva spravedlnosti proběhlo v listopadu 
2024 jednání u kulatého stolu za účasti klíčových aktérů. Zástupci Probační a mediační služby, 
stěžejní poskytovatelé služeb z nevládního sektoru, odborníci z výzkumné a akademické sféry 
i představitelé ministerstva společně hledali způsoby, jak zpřístupnit restorativní řešení každému 
člověku. Účastníci se shodli na tom, že cestou k zajištění dostupnosti restorativního řešení je 
především úzká spolupráce státu a nevládních organizací. Jednání společně iniciovaly Institut 
pro restorativní justici a Probační a mediační služba.17

Odborový stav justice vyhlásil ve dnech 7.–9. října stávku kvůli nízkým platům administrativních 
pracovníků na soudech. České soudnictví se podle odborů potýká dlouhodobě s problémy, 
které ohrožují základní funkčnost celého systému. V prohlášení odboráři uvedli, že jde o zásadní 
podfinancování, nedostatečné personální kapacity a enormní pracovní vytížení, jež způsobuje, 
že soudy ztrácí možnost zajistit úkoly včas a kvalitně. Na řadě míst protest ochromil fungování 
soudů, kdy uzavřené zůstaly podatelny, pokladny nebo informační centra, některé soudy byly 
uzavřeny zcela.18

17   http://xn--https-ix3b//restorativni-justice.cz/cesko-restorativne-pravo-kazdeho-na-
restorativni-program/?_gl=1*qm6gje*_up*MQ..*_ga*ODQwMjYxNTY3LjE3Mzk4ODI0ODk.*_ga_
VWXXE5QZ89*MTczOTg4MjQ4OS4xLjEuMTczOTg4MjUyNi4wLjAuMA..

18  https://www.ceska-justice.cz/2024/10/tri-dny-paralyzy-zamestnanci-soudu-budou-kvuli-platum-stavkovat-7-az-9-rijna/



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  17

SPOLEČENSKÉ  
OVZDUŠÍ

POLITICKÁ REPREZENTACE

Evropská komise vyzvala Českou republiku k zastavení diskriminace romských dětí ve školách 
a zahájila řízení pro porušení unijního práva. V souladu s předchozími výtkami Komise tvrdí,  
že Česko účinně neřeší problém segregace romských žáků.19 Ministerstvo školství sice problém 
segregace přiznává, hájí se ovšem akčním plánem pro desegregaci a již existujícími opatřeními.20 

Ministerstvo chce také spolu se zmocněnkyní pro záležitosti romské menšiny zpřesnit 
odhadování počtu romských žáků. Získaná data mají být anonymní.21 

Ke kritice Evropské komise se připojil i ombudsman Stanislav Křeček, podle něhož se situace 
nijak zvlášť nelepší. Upozornil například na to, že čtvrtina romských žáků se vzdělává 
v programech se sníženými nároky, přičemž zastaralá diagnostika žáků nemusí být schopna 
rozlišit vrozené rozumové schopnosti a vliv prostředí.22 

Ombudsman kritizoval i ministra zdravotnictví za „zpackané“ odškodňování protiprávně 
sterilizovaných romských žen. Ministerstvo podle něj nestíhá vyřizovat žádosti v zákonné lhůtě, 
ignoruje rozhodnutí správních soudů a nekomunikuje ani s úřadem ombudsmana.23 Dotčené 
ženy mohly žádat o odškodnění za protiprávní sterilizace jen do konce roku 2024. O prodloužení 
této lhůty žádali českou vládu odborníci, zástupci organizací a například i Komisař pro lidská 
práva Rady Evropy Michael O’Flaherty.24

19   https://ct24.ceskatelevize.cz/clanek/domaci/evropska-komise-vyzvala-cesko-aby-prestalo-diskriminovat-romske-
deti-353639 

20   https://romea.cz/cz/domaci/msmt-priznava-pretrvavajici-segregaci-romskych-deti-v-reakci-na-kritiku-evropske-komise-
chce-predstavit-jiz-nastavena-opatreni 

21   https://romea.cz/cz/domaci/anonymni-scitani-ma-zabranit-segregaci-romskych-zaku-skolam-pomuze-cilit-podporu-
rika-fukova-a-dodava-spojovat-jmena-s-etnicitou-v-zadnem-pripade 

22   https://romea.cz/cz/domaci/ombudsman-stanislav-krecek-segregace-romskych-deti-ve-skolach-pretrvava-situace-se-
nelepsi-diagnosticke-nastroje-jsou-zastarale 

23   https://romea.cz/cz/domaci/ombudsman-tvrde-kritizuje-ministra-zdravotnictvi-vlastimila-valka-kvuli-zpackanemu-
odskodnovani-protipravne-sterilizovanych-zen-ministerstvo-nekomunikuje-nedodrzuje-lhuty-zadosti-se-hromadi 

24   https://romea.cz/cz/domaci/komisar-rady-evropy-zada-cesko-o-prodlouzeni-lhuty-pro-odskodneni-sterilizovanych-zen 

>>>



PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  18

V říjnu se konala mezinárodní konference o diskriminaci romských uprchlíků z Ukrajiny.  
Akci pořádal Etnologický ústav Akademie věd ČR a Filozofická fakulta Univerzity Karlovy.25 
Rada vlády pro záležitosti romské menšiny schválila takzvanou definici romské participace. 
Podle ní by měli mít Romové větší zastoupení v politice i poradních sborech a měli by se podílet 
přímo na vytváření návrhů.26

Kontrola Nejvyššího kontrolního úřadu zjistila, že projekty Ministerstva práce a sociálních věcí 
financované z Operačního programu Zaměstnanost a určené ke zlepšení situace lidí v sociálně 
vyloučených lokalitách měly pouze omezený a krátkodobý dopad. Pouze 24 procent účastníků 
se podařilo trvaleji začlenit na pracovní trh. Ministerstvo podle kontrolorů také nezjišťovalo,  
zda podpora odstranila základní příčiny sociálního vyloučení, jimiž jsou např. bytová a hmotná 
nouze nebo zadluženost.27

Senátor Zdeněk Hraba (ODS a TOP 09) začal zpracovávat návrh zákona, který by trestněprávně 
postihoval bezdomovectví.28 Byl pro to ostře kritizován, a to mimo jiné sociologem Petrem 
Vašátem, jenž problematiku bezdomovectví dlouhodobě zkoumá.29

25  https://romea.cz/cz/domaci/odbornici-diskutovali-na-konferenci-v-praze-o-diskriminaci-romskych-uprchliku-z-ukrajiny 
26   https://romea.cz/cz/domaci/romove-musi-rozhodovat-o-reseni-temat-ktere-se-jich-tykaji-romska-rada-schvalila-

definici-romske-participace-a-projednala-odskodneni-sterilizovanych-zen 
27   https://romea.cz/cz/domaci/kontrola-nku-odhalila-ze-miliardy-na-socialni-zaclenovani-prinesly-jen-omezene-vysledky-

mpsv-kritiku-odmita 
28   https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-senator-chce-posilat-bezdomovce-do-vezeni-ohrozuji-obyvatele-

rika-hraba-265381?fbclid=IwY2xjawIDyt5leHRuA2FlbQIxMAABHZ8Bsvqik7XTGRuz4AoIQgBoHSwPrL4ihEYlJBdpZDdi_
mSScCcxzYyd9Q_aem_klolwxMIMof-5rW8Gl2wXQ 

29   https://www.seznamzpravy.cz/clanek/audio-podcast-5-59-vezeni-pro-lidi-bez-domova-popisujeme-proc-je-plan-
senatora-hraby-nefunkcni-265653

>>>

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-senator-chce-posilat-bezdomovce-do-vezeni-ohrozuji-obyvatele-rika-hraba-265381?fbclid=IwY2xjawIDyt5leHRuA2FlbQIxMAABHZ8Bsvqik7XTGRuz4AoIQgBoHSwPrL4ihEYlJBdpZDdi_mSScCcxzYyd9Q_aem_klolwxMIMof-5rW8Gl2wXQ 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-senator-chce-posilat-bezdomovce-do-vezeni-ohrozuji-obyvatele-rika-hraba-265381?fbclid=IwY2xjawIDyt5leHRuA2FlbQIxMAABHZ8Bsvqik7XTGRuz4AoIQgBoHSwPrL4ihEYlJBdpZDdi_mSScCcxzYyd9Q_aem_klolwxMIMof-5rW8Gl2wXQ 
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/domaci-politika-senator-chce-posilat-bezdomovce-do-vezeni-ohrozuji-obyvatele-rika-hraba-265381?fbclid=IwY2xjawIDyt5leHRuA2FlbQIxMAABHZ8Bsvqik7XTGRuz4AoIQgBoHSwPrL4ihEYlJBdpZDdi_mSScCcxzYyd9Q_aem_klolwxMIMof-5rW8Gl2wXQ 


PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  19

MÍSTNÍ SAMOSPRÁVA
V Liberci se chystá přestavba dalšího zchátralého domu na sociální bydlení. Město tam plánuje 
zbudovat 12 bytových jednotek.30 V Sokolově vznikne bytová koncepce, podkladem budou 
i dotazníky od občanů.31 Jablonecké zastupitelstvo schválilo plán sociálního začleňování,  
který má pomoci s řešením bytových a sociálních problémů.32

Ve Šternberku vzniká romská rada.33 V Jihlavě začnou působit kromě romských asistentů 
prevence kriminality i dva ukrajinští asistenti.34

Ředitel Agentury pro sociální začleňování Martin Šimáček upozornil, že v České republice roste 
počet obcí ohrožených chudobou. Příčinami jsou mimo jiné inflace a drahé energie.35 

Zastupitelstvo Prahy 8 odebralo dotaci galerii Světova 1 za to, že vyvěsila v okně palestinskou 
vlajku. Zastupitelstvo tím „odsuzuje faktickou podporu propalestinského a protiizraelského 
terorismu“. Návrh na odebrání dotace předložili zastupitelé SPD a Trikolory. Předseda spolku 
Světova 1 Zai Xu to označil za zásah do ústavních práv. Ani podle odborníka na extremismus 
a politologa Jana Charváta není vyvěšení palestinské vlajky znakem terorismu nebo 
antisemitismu.36 

30   https://romea.cz/cz/domaci/liberec-planuje-rekonstrukci-dalsiho-domu-v-centru-pro-socialni-bydleni 
31   https://romea.cz/cz/domaci/sokolov-chysta-bytovou-koncepci-do-roku-2040-zapoji-obcany-prostrednictvim-dotazniku 
32   https://romea.cz/cz/domaci/jablonec-bojuje-proti-chudobe-a-ztrate-bydleni-novy-plan-socialniho-zaclenovani-za-260-

milionu 
33   https://romea.cz/cz/domaci/ve-sternberku-vznikla-romska-rada-lucie-fukova-nabidla-metodickou-podporu-mesto-

chce-zapojit-romy-do-boje-proti-kriminalite 
34   https://romea.cz/cz/domaci/romsti-a-nove-i-ukrajinsti-asistenti-prevence-kriminality-jihlava-rozsiruje-spolupraci-

mestske-policie-s-komunitami 
35   https://romea.cz/cz/domaci/v-cesku-pribylo-obci-ohrozenych-socialnim-vyloucenim-duvodem-jsou-drahe-energie-

inflace-a-pandemie 
36   https://denikalarm.cz/2024/12/galerie-vyvesila-v-okne-palestinskou-vlajku-zastupitele-prahy-8-ji-odebrali-dotace/?fbc

lid=IwY2xjawIDyv5leHRuA2FlbQIxMAABHTfj6yFlKwnvE7-aOXa7Nhbi9P8fzU0RMq9O-XkT9uW-zoeg_ze3bDrnVA_aem_
uk3IZkM1rymgGM3a35oFaQ 

https://denikalarm.cz/2024/12/galerie-vyvesila-v-okne-palestinskou-vlajku-zastupitele-prahy-8-ji-odebrali-dotace/?fbclid=IwY2xjawIDyv5leHRuA2FlbQIxMAABHTfj6yFlKwnvE7-aOXa7Nhbi9P8fzU0RMq9O-XkT9uW-zoeg_ze3bDrnVA_aem_uk3IZkM1rymgGM3a35oFaQ
https://denikalarm.cz/2024/12/galerie-vyvesila-v-okne-palestinskou-vlajku-zastupitele-prahy-8-ji-odebrali-dotace/?fbclid=IwY2xjawIDyv5leHRuA2FlbQIxMAABHTfj6yFlKwnvE7-aOXa7Nhbi9P8fzU0RMq9O-XkT9uW-zoeg_ze3bDrnVA_aem_uk3IZkM1rymgGM3a35oFaQ
https://denikalarm.cz/2024/12/galerie-vyvesila-v-okne-palestinskou-vlajku-zastupitele-prahy-8-ji-odebrali-dotace/?fbclid=IwY2xjawIDyv5leHRuA2FlbQIxMAABHTfj6yFlKwnvE7-aOXa7Nhbi9P8fzU0RMq9O-XkT9uW-zoeg_ze3bDrnVA_aem_uk3IZkM1rymgGM3a35oFaQ


PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  20

KRAJNÍ PRAVICE
Podle Obvodního soudu pro Prahu 7 je Hnutí SPD Tomia Okamury extremistické sdružení, které 
účelově vyvolává nenávist vůči některým skupinám obyvatel. Ve zprávě o extremismu se tedy 
objevuje oprávněně. Rozsudek zatím není pravomocný.37

Přerovská zastupitelka za Společně pro Přerov Helena Netopilová označila svou kolegyni z SPD 
Pavlu Kadaníkovou a její stranické kolegy za fašisty. Netopilová označení použila v souvislostí 
s rasistickou předvolební kampaní SPD, Trikolory a PRO. Kampaň zobrazovala například 
zakrváceného muže tmavé pleti s popiskem „Nedostatky ve zdravotnictví nevyřeší ‚chirurgové‘ 
z dovozu.“ 38 

Policie uzavřela případ údajného hajlování europoslance Filipa Turka z koalice Přísahy 
a Motoristů. Případ fotografie z roku 2013, kde má Turek zdviženou pravici, byl odložen kvůli 
promlčení trestní odpovědnosti.39  

MÉDIA, KULTURA A SOCIÁLNÍ SÍTĚ
Organizace ARA ART analyzovala nenávistné projevy na sociálních sítích. Od prosince 2023 
odhalila 5 017 příspěvků a článků obsahujících protiromské výpady.40

Přes 130 akademiků podepsalo Prohlášení Iniciativy za kritickou akademii, které označuje 
českou diskusi k izraelsko-palestinskému konfliktu za jednostrannou. Signatářům vadí,  
že zatímco zločinům proti lidskosti a násilí proti izraelským civilistům se dostalo oprávněného 
veřejného odsouzení, násilí a zločiny proti palestinským civilistům a zejména obyvatelům Gazy 
jsou zlehčovány, ignorovány či popírány.41 

Vyšla kniha Jana Hauera Moji lidi o osudech komunity Sintů.42 Na Mezinárodním festivalu 
dokumentárních filmů v Jihlavě měl premiéru snímek Dům bez východu režiséra Tomáše 
Hlaváčka. Film zobrazuje vykořisťování nájemníků ze strany vlastníků nemovitostí.43  

37   https://archiv.hn.cz/c1-67523030-okamurovo-hnuti-spd-je-nenavistne-rekl-soud-ve-zprave-o-extremismu-je-
podle-nej-opravnene?rtm_click=c21e78a9&fbclid=IwY2xjawIDyvxleHRuA2FlbQIxMAABHZMyQBN5Vy7kBRG-
jQ9g1JowZYcwMjQct_N5GStF5mRxJpIOmzFGZzuvsg_aem_505tgGNDgfkSCtHIIFFWbA 

38   https://romea.cz/cz/domaci/spd-je-parlamentni-fasisticke-hnuti-rekla-prerovska-zastupitelka-a-zkritizovala-spojeni-
ano-a-spd-zastupitele-za-spd-se-vztekaji-ze-to-neni-pravda 

39   https://romea.cz/cz/domaci/europoslanec-filip-turek-nebude-stihan-za-udajne-hajlovani-policie-pripad-odlozila-
protoze-je-promlcen 

40  https://romea.cz/cz/domaci/ara-art-monitoring-odhalil-tisice-protiromskych-nenavistnych-projevu-na-socialnich-sitich 
41   https://denikalarm.cz/2024/10/akademici-chteji-kultivovat-ceskou-debatu-zacali-prispevkem-o-izraelsko-palestinskem-

konfliktu/ 
42   https://romea.cz/cz/kultura/primy-prenos-krest-knihy-jana-hauera-moji-lidi-pameti-prinasi-svedectvi-o-osudech-

komunity-sintu 
43   https://romea.cz/cz/domaci/byt-chudy-znamena-byt-komoditou-dokumentarni-film-dum-bez-vychodu-odhaluje-tvrdou-

realitu-obchodu-s-chudobou-v-brnenske-kuncovce 

https://denikalarm.cz/2024/10/akademici-chteji-kultivovat-ceskou-debatu-zacali-prispevkem-o-izraelsko-palestinskem-konfliktu/
https://denikalarm.cz/2024/10/akademici-chteji-kultivovat-ceskou-debatu-zacali-prispevkem-o-izraelsko-palestinskem-konfliktu/


PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  21

VEŘEJNOST

Předseda představenstva fotbalové Slavie Jaroslav Tvrdík obvinil realizační tým Hradce Králové 
z rasistických urážek jednoho ze slávistických hráčů. Asistent trenéra Lukáš Vácha nazval během 
zápasu Ondřeje Lingra „Cikánem“.44 Vácha se za své chování omluvil.45 Disciplinární komise 
Ligové fotbalové asociace potrestala Váchu zákazem činnosti na dva měsíce a pokutou 40 tisíc 
korun. Hradecký klub zaplatí navíc 50 tisíc korun pokuty za rasistické pokřiky svých fanoušků, 
které zazněly na stejném zápase jako Váchova urážka.46

Pediatrička Markéta Feninová z Aše zveřejnila v čekárně cedulku s upozorněním, že odmítá 
registrovat romské pacienty. Nápis „S ohledem na zvyšující se agresivitu Romů s okamžitou 
platností tyto neregistruji“ zmizel až po domluvě se starostou Aše Vítězslavem Kokořem.47 

Web Page Not Found přinesl reportáž o tom, jak se žije v České republice palestinské minoritě, 
jejíž příslušníci jsou nuceni se omlouvat za útoky ze 7. října 2024 a obhajovat se, jako kdyby to 
byla i jejich odpovědnost.48 Kolektivní vinu zažívají i lidé z židovské komunity. Hana Rodná na 
stejném webu popisuje, že zažívá různé nepřátelské nebo dokonce antisemitské reakce. Jednou 
z forem je například nucení k tomu, aby vzhledem ke svému židovství odmítla současnou politiku 
státu Izrael.49 

Zemřel Jiří Hromada, dlouholetý bojovník za práva lidí z LGBT+ komunity. Zasadil se mimo jiné 
o vznik zákona o registrovaném partnerství a věnoval se i analýze společenského postavení 
LGBT+ lidí, jejich diskriminaci i viktimizaci.50

V letošním roce získalo stipendia pro romské studenty středních, vyšších odborných a vysokých 
škol rekordních 101 mladých lidí. Stipendijní program realizuje od roku 2016 organizace Romea.51 

Platforma RomanoNet spouští online kampaň s názvem 50 odstínů protiromského rasismu 
v Čechách. Cílem je boj proti předsudkům, stereotypům a projevům nenávisti vůči Romům.52

44   https://romea.cz/cz/domaci/cikane-sef-fotbalove-slavie-tvrdik-obvinil-asistenta-hradce-lukase-vachu-z-rasisticke-
urazky-ondreje-lingra-ten-se-priznal-a-omluvil-se 

45   https://www.fchk.cz/clanek.asp?id=Prohlaseni-FC-Hradec-Kralove-k-nedelnimu-duelu-se-Slavii-Praha-7207 
46   https://romea.cz/cz/domaci/lingrovi-nadaval-cikane-disciplinarka-potrestala-asistenta-trenera-hradce-kralove-lukase-

vachu-dvoumesicnim-zakazem-a-pokutou-40-tisic-korun 
47   https://romea.cz/cz/domaci/romy-neregistruji-napsala-lekarka-v-asi-princip-kolektivni-viny-a-anticikanismus-jak-vysity-

reaguje-vladni-zmocnenkyne-fukova-na-ceduli-v-ordinaci 
48   https://pagenotfound.cz/clanek/kvuli-vlade-a-jejim-postojum-se-prestavam-citit-jako-ceska-jak-palestinska-komunita-

proziva-posledni-rok 
49   https://pagenotfound.cz/clanek/vsude-jako-vetrelec-jak-se-zmenil-zivot-cesky-s-zidovskymi-koreny?fbclid=IwY2

xjawIDysFleHRuA2FlbQIxMAABHan6uzl_D2_1a-S0eEMPaeVG0LQ4T8YXmOHcjkOFTaucp8zNvDCXIQqqog_aem_
SktA3GEtYfZDmdr8uFIylA 

50   https://www.cbdb.cz/kniha-247737-spolecenska-diskriminace-lesbickych-zen-gay-muzu-a-bisexualu-v-cr 
51   https://romea.cz/cz/domaci/historicky-nejvyssi-pocet-romskych-stipendistu-romea-letos-podpori-101-studentu-

slavnostni-predavani-stipendii-probehne-v-patek-v-praze 
52   https://romea.cz/cz/domaci/50-odstinu-protiromskeho-rasismu-v-cechach-romanonet-spousti-kampan-proti-

predsudkum-soucasti-bude-i-vyzkum-mezi-romy 

https://pagenotfound.cz/clanek/vsude-jako-vetrelec-jak-se-zmenil-zivot-cesky-s-zidovskymi-koreny?fbclid=IwY2xjawIDysFleHRuA2FlbQIxMAABHan6uzl_D2_1a-S0eEMPaeVG0LQ4T8YXmOHcjkOFTaucp8zNvDCXIQqqog_aem_SktA3GEtYfZDmdr8uFIylA
https://pagenotfound.cz/clanek/vsude-jako-vetrelec-jak-se-zmenil-zivot-cesky-s-zidovskymi-koreny?fbclid=IwY2xjawIDysFleHRuA2FlbQIxMAABHan6uzl_D2_1a-S0eEMPaeVG0LQ4T8YXmOHcjkOFTaucp8zNvDCXIQqqog_aem_SktA3GEtYfZDmdr8uFIylA
https://pagenotfound.cz/clanek/vsude-jako-vetrelec-jak-se-zmenil-zivot-cesky-s-zidovskymi-koreny?fbclid=IwY2xjawIDysFleHRuA2FlbQIxMAABHan6uzl_D2_1a-S0eEMPaeVG0LQ4T8YXmOHcjkOFTaucp8zNvDCXIQqqog_aem_SktA3GEtYfZDmdr8uFIylA


PRŮBĚŽNÁ ZPRÁVA O PŘEDSUDEČNÉM NÁSILÍ  |  STRANA  22

POZNÁMKY  
K METODOLOGICKÝM 
CHARAKTERISTIKÁM 
TÉTO ZPRÁVY 

Případy popsané v kvartální zprávě jsou ty, které byly zaregistrovány zaměstnanci 
a zaměstnankyněmi organizace In IUSTITIA během terénní práce a vlastního monitoringu médií 
a internetu. Dále některé případy nahlásili sami poškození či svědci. 

Předsudečná pohnutka je v této zprávě identifikována jako předběžná – expertní. In IUSTITIA 
se snaží incidenty, které byly zaznamenány jejími silami, ověřovat, a to zejména ve spolupráci 
s orgány činnými v trestním řízení. V kvartálních zprávách se nevyskytují incidenty, které In 
IUSTITIA přejímá z policejních statistik po uplynutí kalendářního roku do příslušných výročních 
zpráv o stavu předsudečného násilí v ČR. Z toho důvodu se údaje obsažené v kvartálních 
zprávách a výroční zprávě za daný rok budou nezbytně lišit. 

S ohledem na interpretaci prezentovaných dat je třeba dále doplnit, že u kategorií typu škody, 
formy útoku a pohnutky platí, že incident mohl být charakterizován více než jedním znakem. 
Například jeden incident mohl být zaregistrován jako protiromský a protimuslimský zároveň. 
U některých případů naopak mohly být znaky neznámé nebo zatím neobjasněné. Proto je nutno 
k jejich interpretaci přistupovat opatrně. 

Podrobněji je metodika monitorování předsudečného násilí zpracována ve výročních zprávách. 

Neprošlo jazykovou korekturou.



JSME TU  
PRO OBĚTI  
PŘEDSUDEČNÉHO  
NÁSILÍ.

Stali jste se obětí předsudečného nebo nenávistného útoku  
z důvodu svého etnického původu, sexuální orientace, zdravotního 
postižení, náboženského vyznání či podobných důvodů? 

Obraťte se na poradnu Justýna

na www.in-ius.cz/formular | poradna@in-ius.cz | 800 922 922.

http://www.in-ius.cz/formular
mailto:poradna%40in-ius.cz?subject=

